ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

OFÍCIO N.º 11/2025/GP

Luiz Alves/SC, 16 de janeiro de 2025

Ao Ilustríssimo Senhor

Ênio Ronchi Junior

Presidente da Câmara Municipal de Luiz Alves - SC

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 100/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 100/2024, de autoria do Vereador Felipe Brás Luciani,

que solicita uma análise detalhada e um estudo técnico das cabeceiras da ponte localizada na

Avenida Maria Marangoni, no bairro Dom Bosco, informamos o seguinte:

Atendendo à solicitação, o Prefeito Municipal determinou que o Assessor de

Desenvolvimento Municipal, Engenheiro Civil Paulo Victor Tomio, realizasse uma vistoria

técnica no local. A inspeção ocorreu no dia 14 de janeiro de 2024, ocasião em que foi

constatado que não há risco de colapso ou qualquer comprometimento estrutural significativo

na ponte. Durante a análise, observou-se a presença de estruturas de ferro aparentes, contudo,

tais elementos não afetam a estabilidade da construção.

Além disso, informamos que o Engenheiro Paulo Victor Tomio pretende realizar uma

vistoria mais abrangente em todas as pontes do município. Após a conclusão desse

levantamento técnico, os relatórios detalhados serão encaminhados a esta Casa de Leis para

conhecimento e providências cabíveis.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Bertolino Bachmann

Prefeito Municipal

		2025-01-16T14:49:00-0300
	BERTOLINO BACHMANN:61886793972